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Anotace

Tato práce se zabývá srovnávací studií materiálů pro díl v letecké konstrukci, kterým je potrubí

předchladiče. Práce porovnává použití geopolymerního kompozitu s jinými kompozitními materiály a

korozivzdornou ocelí. Obsahem teoretické části je charakteristika kompozitních materiálů,

geopolymerů, potrubí předchladiče a kapitola věnující se porovnání použitelných materiálů.

Experimentální část je věnována měření součinitele délkové teplotní roztažnosti vybraných

materiálů.
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Annotation

This thesis deals with the comparative study of materials for a part in aviation construction, which is

the pipeline of the pre-cooler. This thesis compares the use of geopolymer composite with other

composite materials and stainless steel. The content of the theoretical part is a characteristic of

composite materials, geopolymers, pipeline of the pre-cooler and a chapter dealing with the

comparison of applicable materials. The experimental part is focused on the measurement of the

coefficient of linear thermal expansion of selected materials.
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5.3.3. Výpočet součinitele délkové teplotní roztažnosti .......................................................... 39
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5.5. Výsledky měření a diskuze ..................................................................................................... 43

5.5.1. Materiál A ....................................................................................................................... 43

5.5.2. Materiál B ....................................................................................................................... 44

5.5.3. Materiál C ....................................................................................................................... 45
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Úvod

Kompozitní materiály jsou v současné době velmi rozšířenými materiály. Jejich historie sahá až

do druhé světové války. Komerční využití se nejvíce rozmohlo ve 40. a 50. letech minulého století.

V současné době jsou kompozitní materiály součástí širokého spektra všech průmyslových aplikací.

Kompozitní materiály dávají možnost navrhovat pevné a tuhé konstrukce s velkou úsporou hmotnosti

oproti klasickým materiálům. Možnost kombinace různých druhů vláken a pojiv umožňuje vytvoření

materiálu přesně na míru podle požadovaných vlastností. Kompozitní materiály dávají rovněž

možnost vyrábět tvarově složité součásti při často nižších nákladech než klasické materiály, jako jsou

například kovové slitiny. Mají ovšem i negativní vlastnosti. V některých případech je použití klasických

materiálů vhodnější a finančně daleko méně nákladné.

Cílem této bakalářské práce je porovnat vlastnosti geopolymerního kompozitu s jinými vhodnými

kompozitními materiály a korozivzdornou ocelí pro díl v letecké konstrukci, kterým je potrubí

předchladiče. Vzhledem k maximální provozní teplotě dílu, která byla odhadnuta na 350 °C, bude

důležitým požadavkem na materiál jeho teplotní odolnost a také jeho teplotní roztažnost vzhledem

k danému konstrukčnímu použití. Proto v experimentální části práce je cílem změřit součinitel

délkové teplotní roztažnosti vybraných materiálů. Měření probíhalo v laboratoři Centra kompozitů

na Kloknerově ústavu ČVUT v Praze.
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1. Kompozitní materiály

Kompozity jsou materiály, které jsou tvořeny ze dvou nebo více fází. Tyto fáze mají rozdílné

mechanické, fyzikální a chemické vlastnosti a každá z nich plní jinou specifickou funkci. Spojitá fáze,

tzv. matrice slouží k uložení zpevňující fáze tzv. výztuže. Výztuž je složka nespojitá, je obvykle tvrdší a

pevnější a přenáší namáhání, které na materiál působí. Vlastnosti kompozitních materiálů jsou

ovlivněny vlastnostmi složek, ze kterých se skládají. Pokud je kompozit správně vytvořen, jeho

vlastnosti nejsou dány pouhým součtem vlastností složek podle jejich objemového zastoupení, ale

působí takzvaný synergický efekt, kdy jsou výsledné vlastnosti kompozitu lepší, než bychom očekávali

pouhým součtem jejich vlastností (Obrázek 1). Z toho důvodu je u kompozitů důležitý i tvar, velikost a

orientace sekundární fáze a jejich vzájemná soudržnost (adheze). [1] [2]

Obrázek 1 - Synergický efekt [4]

1.1. Výztuž

Výztuž je nespojitá sekundární fáze kompozitu, která určuje mechanické vlastnosti nově vzniklého

materiálu. Výztuž však může být i nositelem jiných vlastností jako je například elektrická vodivost.

Abychom mohli materiál označit za kompozit, musí být podíl výztuže v materiálu vyšší než 5 %. [2] [5]

Výztuže kompozitních materiálů lze dělit podle různých hledisek, například podle jejich tvaru,

velikosti, materiálu, nebo orientace (Obrázek 2). [5]

Vlastnosti

Matrice Výztuž

Skutečný průběh

Teoretický průběh
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Obrázek 2 - Rozdělení kompozitních materiálů [6]

1.1.1. Dělení kompozitních materiálů podle druhu výztuže

Kompozitní materiály můžeme dělit podle velikosti, orientace a tvaru výztuže.

Podle velikosti výztuže

• Makrokompozity

Rozměry příčného průřezu výztuže se pohybují řádově v mm až centimetrech. Tyto

kompozity jsou používány především ve stavebnictví, např. železobeton. [5]

• Mikrokompozity

Rozměry příčného průřezu výztuže jsou v řádech mikrometrů. Kompozity s touto

výztuží jsou v průmyslu nejpoužívanější. [5]

• Nanokompozity

Rozměry výztuže jsou v řádu nanometrů. [5]

Podle orientace výztuže

• Preferovaná

• Náhodná
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Podle tvaru výztuže

• Částicové

Mohou být pravidelných tvarů (koule, destičky) nebo nepravidelných tvarů [3]

• Vláknové

Vláknové kompozity se dělí z hlediska štíhlostního poměru [3]

➢ S dlouhými vlákny

Délka vlákna/průměr vlákna >100

➢ S krátkými vlákny

Délka vlákna/průměr vlákna <100)

1.1.1.1. Částicové kompozity

Částicové kompozity, také označované jako partikulové kompozity, jsou kompozity vyztužené

částicemi, které nemají v porovnání s vlákny v žádném směru jeden značně převládající rozměr a je

pro ně charakteristická náhodná orientace. Částice nejsou při zlepšování lomové odolnosti příliš

účinné, na rozdíl od vláken. Zároveň se částice v partikulovém kompozitu mnohem méně podílejí

na přenosu sil při zatěžování než vlákna ve vláknových kompozitech, ležící ve směru zatížení. Částice

tedy zvyšují tuhost kompozitu, ale nezlepšují výrazně jeho pevnost v tahu. Materiál částic a pojiva

v kompozitu může být téměř jakákoliv kombinace kovových a nekovových materiálů. Volba

kombinace materiálů závisí na požadovaných konečných vlastnostech. [1]

1.1.1.2. Vláknové kompozity

Vláknové kompozity jsou vyztuženy vlákny, jejichž délka je mnohem větší oproti jejich průřezovým

rozměrům. Pokud je jejich délka menší, než stonásobek jejich průměru jedná se o krátkovláknové

kompozity. Pokud je jejich délka v desítkách až stovkách milimetrů, jedná se o kompozity

dlouhovláknové. Vlákna mohou být v materiálu rozmístěna buď náhodně, anebo s preferovanou

orientací. Dále lze vláknové kompozity rozdělit na jednovrstvé a mnohovrstvé. Pokud jsou vlákna

vrstvy materiálu uspořádána se stejnou orientací a mají v daných směrech stejné vlastnosti, lze

kompozit označit také jako jednovrstvý čili laminát. Mnohovrstvé kompozity, které jsou

v konstrukčním využití více frekventované, se skládají z několika vrstev lamin, které jsou na sebe

kladeny v různých orientacích podle požadavku konstrukce. Další možností jsou kompozity hybridní,

které kombinují vláknové výztuže různého typu. Možné je také použití vláknové výztuže a částicová

plniva dohromady. [1]
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Obrázek 3 - Rozdělení kompozitů dle výztuží [7]

1.1.1.2.1. Polotovary vzniklé sdružením elementárních vláken

• Rovingy (Pramence)

Jedná se o sdružené prameny s velmi malým počtem zákrutů. Používají se pro výrobu

profilů tažením, pro navíjení a pro výrobu prepregů. [5]

• Sekané prameny

Vyrábějí se nasekáním pramenů na potřebnou délku a používají se do směsí na lisování.

[5]

• Rohože

Rohože tvoří nasekaná vlákna s náhodným uspořádáním, která jsou spojena polymerními

pojivy. Mohou je také tvořit náhodně uspořádaná kontinuální vlákna, která jsou mezi

sebou propletena a nemusí být spojena pojivem. [5]

• Rovingové tkaniny

Rovingové tkaniny jsou připravovány z rovingů. Vyrábějí se stejným způsobem jako běžná

textilní tkanina, propojením osnovy a útku. Jsou určeny pro kontaktní laminování,

pultruzi, navíjení a výrobu tkaninových prepregů. [5]


[…]


o invarovou tyč, která by vedla otvorem ven z pece a svým druhým koncem by se opírala o LVDT

snímač. Tím by se odstranila případná chyba zanesená nedostatečným ohřátím snímače.

Dalším činitelem ovlivňující přesnost měření může být například nestabilní teplota v místnosti. Pro

udržení stabilní teploty by bylo vhodné pracovat v klimatizovaném prostředí.

2 Invar je slitina železa (64%) a niklu (36%) s velmi malou příměsí uhlíku a chromu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat geopolymerní kompozit s jinými vhodnými kompozitními

materiály a korozivzdornou ocelí pro díl v letecké konstrukci, kterým je potrubí předchladiče.

V kapitole 4 teoretické části práce, byly popsány vhodné materiály pro toto konstrukční použití.

Vzhledem k tomu, že potrubí bude vystaveno maximální provozní teplotě 350 °C, byla nejdůležitějším

parametrem materiálu jeho teplotní odolnost a dále teplotní roztažnost, která je důležitá při

uvedeném konstrukčním použití. Předpokládáme, že součinitel teplotní roztažnosti se nebude příliš

lišit v oblasti kolem 300 °C od měření v oblasti kolem 60 °C. Z uvedených materiálů by takto vysoké

teplotě odolaly kromě korozivzdorných ocelí pouze geopolymerní kompozity a kompozity s některými

druhy polyimidových pryskyřic. I přes to, že kompozity s bismaleimidovou matricí patří mezi

kompozitní materiály určené pro vyšší teploty, je v tomto případě jejich použití nemyslitelné.

Bismaleimidové pryskyřice dosahují teplot skelných přechodů od 250 do 320 °C a jejich maximální

provozní teplota je 200 °C, což je pro toto konstrukční použití nedostačující. Polyimidy mají lepší

teplotní odolnost než bismaleimidy, nicméně použitelnost nad teplotu 350 °C vykazují pouze některé

komerční typy. I tak je u těchto vybraných druhů maximální provozní teplota udávaná výrobci okolo

371 °C, což je pro danou konstrukci na hranici použitelnosti. Mezi výrobce těchto pryskyřic patří

například společnost PROOF nebo Maverick Corporation. Nevýhodou polyimidových pryskyřic je

jejich vysoká cena, která se pohybuje v desítkách tisíc korun za kilogram a také pravděpodobně jejich

složitá dostupnost. Geopolymerní pryskyřice vykazují mnohem vyšší teplotní odolnost, která může

dosahovat teplot až 1000 °C. Zároveň lze geopolymerní pryskyřici připravit ze snadno dostupných

surovin a její finanční náklady jsou velmi nízké a pohybují se v desítkách korun za kilogram.

Geopolymerní kompozit lze v principu vyrobit celou řadou standardních výrobních technologií, kromě

technologií infuzních, což naopak umožňují pryskyřice polyimidové. Nevýhodou geopolymerního

kompozitu je však jeho křehkost a nepříliš dobrá adheze mezi vlákny a výztuží. Vzhledem k tomu, že

se potrubí nachází v bezprostřední blízkosti motoru, který bude pravděpodobně zdrojem vibrací, lze

předpokládat, že by toto dynamické namáhání mohlo činit problémy a narušit soudržnost dílu. Proto

by bylo vhodné podrobit geopolymerní kompozit únavovým zkouškám při cyklickém namáhání.

Pokud by se na základě těchto zkoušek ukázal být vhodným materiálem, bylo by jeho použití pro

potrubí předchladiče přípustné. Do té doby by bylo pravděpodobně nejvhodnější použít některou

z korozivzdorných ocelí navzdory mnohonásobně vyšší hmotnosti dílu. Využití geopolymerního

kompozitu se jeví jako perspektivní například při výrobě vnitřních panelů do letadel, kde by mohly

nahradit kompozity s fenolickou matricí. Tento materiál je sice nehořlavý, nicméně uvolňuje velké

množství zplodin, které může způsobit problémy. Geopolymerní kompozity jsou nehořlavé a zároveň

neuvolňují žádné zplodiny, proto by bylo vhodné je použít jako nehořlavý materiál do interiérů

dopravních letadel.
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V experimentální části práce bylo provedeno měření délkové teplotní roztažnosti u vybraných

materiálů, kterým byl geopolymerní kompozit, kompozit se skleněnou tkaninou a epoxidovou matricí

a kompozit s uhlíkovou tkaninou a epoxidovou matricí.

Měření probíhalo v laboratoři Centra kompozitů na Kloknerově ústavu ČVUT v Praze. Délková

teplotní roztažnost byla měřena v temperační komoře pomocí LVDT snímače a materiály byly

podrobeny teplotnímu přechodu z 25 na 60 °C. Z prověřených materiálů dosahoval geopolymerní

kompozit nejmenší hodnotu součinitele délkové teplotní roztažnosti, jehož střední hodnota byla 2,05

· 10-6 K-1. V porovnání oproti tomu korozivzdorné oceli dosahují hodnot součinitele délkové teplotní

roztažnosti v závislosti na fázovém složení od 12 do 17 · 10-6 K-1. Proto by z hlediska délkové teplotní

roztažnosti bylo nejvhodnější použít geopolymerní kompozit, vzhledem k nižšímu možnému

zanesenému napětí do konstrukce letadla.
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Obrázek 3 - Rozdělení kompozitů dle výztuží [7] ................................................................................... 14

Obrázek 4 – Struktura geopolymeru [14] .............................................................................................. 20

Obrázek 5 - Potrubí předchladiče [15] ................................................................................................... 21

Obrázek 6 - Maximální provozní teploty polymerních pryskyřic [16] .................................................... 22

Obrázek 7 - Geopolymerní pryskyřice [17] ............................................................................................ 23

Obrázek 8 - Homogenizér [17] ............................................................................................................... 24
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