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Bakalant: Jan VOSÁHLO

Téma bakalářské práce: Srovnávací studie materiálů pro díl v letecké konstrukci

1) Splnění zadání, event. odchylky:
Bakalářská práce pana Vosáhla se zabývá srovnávací studií materiálů použitelných pro díl
v letecké konstrukci, kterým je potrubí předchladiče. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Po
krátkém úvodu následuje teoretická část práce sestávající se z rešeršních kapitol, které se za-
bývají vhodnými materiály, jejich vlastnostmi a metodami vhodnými k měření jejich vlastnos-
tí. V experimentální části jsou nejdříve uvedeny způsoby přípravy testovaných vzorků a po-
užité experimentální techniky. V následující kapitole jsou systematicky uváděny výsledky.
Celá práce je ukončena závěrečným shrnutím výsledků.
Bakalant zadání a cíle bakalářské práce splnil bez významných prohřešků proti stylu či formě
odborných prací.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální

(případné výhrady a připomínky):
Bakalant se seznámil s problematikou geopolymerních materiálů a dalších materiálů používa-
ných ve vysoce náročných zátěžových systémech. Bohužel nepoužil všechnu doporučenou li-
teraturu. Zvládl metodiku měření součinitele délkové roztažnosti. Při celkovém zpracování,
v experimentech a vyhodnocování naměřených výsledků postupoval pečlivě.

3) Bakalářskou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní komisí
a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně F nedostatečně

………………………………….

vedoucí bakalářské práce
V Praze dne: 28.8.2018